第 1 页 共 9 页

江西省散装水泥和预拌混凝土协会
赣散预协〔2025〕14 号

各相关会员单位：

为完整、准确、全面贯彻落实新发展理念，聚焦“走在前

、勇争先、善作为”目标要求，服务重点产业链现代化建设“1

269”行动计划 ，强化规范管理，鼓励企业持续提升产品质量

水平，以标准引领制造业质量提升，推动全行业规范化、标准

化、高质量发展，牢固树立“信用为魂、质量为本”理念，引

导企业视质量为生命，积极推行全过程质量控制，不断规范企

业内部试验室管理和整体提高企业检(试）验工作能力，确保工

程质量安全百年大计。根据国家工业和信息化部办公厅发布《

关于做好2025年工业和信息化质量工作的通知》、赣工信建材

字（2021）304 号文件印发的《江西省预拌混凝土规范条件》

以及江西省地方标准《机制砂、预拌混凝土(砂浆)生产企业试

验室管理规范》DB36/T2090-2024相关要求。经研究，本协会决

定在全省开展预拌混凝土生产企业甲级试验室能力建设及机制

砂生产企业试验室能力建设工作，现将有关事项通知如下：

第 2 页 共 9 页

一、申报对象

（一）本协会会员单位的预拌混凝土和机制砂生产企业。

（二）已获得内部试验室能力证书且在申报日之前在有效

期内预拌混凝土生产企业。

（三）机制砂生产企业需经县（市、区）行业主管部门同

意可申报试验室能力评价。

二、具体措施

（一）此次生产试验室能力建设申报组织工作由本协会秘书

处负责组织实施，接受当地行业主管部门的指导和监督。

（二）有意愿申报的相关企业，填写报名表（见附件）后发

至本协会邮箱。

（三）此次预拌混凝土生产企业甲级试验室能力建设不开展

咨询服务，机制砂生产企业试验室能力建设的咨询服务工作，委

托本协会工程技术专家委员会的技术专家承担。

(四）此次能力建设申报取得内部试验室检（试）验能力证

书的企业名单，本协会将抄送行业主管部门备案。

三、工作安排

(一）组织报名：2025年7月1日至7月10日，本协会秘书处负

责申报企业名单汇总和确认，对申报材料进行审核并安排机制砂

生产企业咨询服务。

(二）企业自查：2025年7月11日至8月20日，预拌混凝土生

产企业甲级试验室能力评价申报单位进行自查自纠，完善相关资

第 3 页 共 9 页

料并满足基本条件后进行自我评价，及时整改自我评价过程中发

现的问题，并将自我评价产生的相关表格、报告、记录存档备查

。

(三）现场指导：2025年8月01日至8月20日，由本协会工程

技术专家委员会技术专家对机制砂生产企业试验室能力建设申

报单位进行现场咨询服务。

（四）材料申报：2025年8月21日至8月31日，企业完成整改

后，预拌混凝土生产企业甲级试验室能力建设申报单位进行书面

申报（见附件），机制砂生产企业可通过本协会官网上申报系统

提交申报材料（见附件）。本协会秘书处派专家对申报材料内容

进行预审，并对申报预拌混凝土甲级试验室生产企业能力自我评

价表进行核查，对不符合要求的企业不予受理或提出补充完善意

见。

（五）专家评审、文审：2025年9月01日至9月30日，由本协

会随机选取技术专家对申报预拌混凝土甲级试验室生产企业进

行现场评审，对机制砂生产企业试验室能力建设的申报材料进行

文审并提出整改要求，申报企业按期完成整改并形成企业申报送

审材料。

（六）申报材料会审：2025年10月08日至2025年10月31日，

本协会秘书处组织专家组对机制砂生产企业申报的送审材料进

行会审并作出会审意见，在会审中对问题较多的企业，本协会将

委派专家对企业进行现场核查，按地标要求执行。

第 4 页 共 9 页

（七）省散预协会秘书处对专家组现场评审及会审意见合格

的生产企业试验室能力建设企业颁发《检（试）验能力证书》。

在一年内出现重大质量安全事故或省、市质量抽检不合格企业暂

缓发证，满一年后需经专家现场核查合格后再颁发证书。

四、工作经费

(一）此次预拌混凝土生产企业甲级试验室能力建设和机制

砂生产企业试验室能力建设申报、咨询服务、评审和发证等工作

不收取任何费用。

(二）申报预拌混凝土生产企业甲级试验室的生产企业只报

销现场评审专家的车票及住宿费，其它费用无需承担。

五、工作要求

（一）邀请各市、县区工信局、赣江新区经发局对现场评价

派出观察员进行监督，确保工作顺利进行。

（二）严格遵守中央“八项规定”精神及省有关工作纪律要

求，遵照执行《江西省散装水泥和预拌混凝土协会现场评审专家

行为规范》。

联 系 人：蔡梦瑶

联系电话：18579109929

附件 1：2025 年度预拌混凝土生产企业甲级试验室能力建设

能力建设报名表及申报流程

附件 2：2025 年度机制砂生产企业试验室能力建设报名表及

第 5 页 共 9 页

申报流程

江西省散装水泥和预拌混凝土协会

二〇二五年六月三十日

江西省散装水泥和预拌混凝土协会 2025 年 6 月 30 日印

第 6 页 共 9 页

附件 1：
2025 年度预拌混凝土生产企业甲级试验室

能力建设报名表

单位名称

（盖章）

单位地址

主任姓名

联系电话

试验室能力证书
编号及有效期

备注

邮 箱：jxsyx2017@163.com

协会网站：http://www.jxsyx.com/

第 7 页 共 9 页

附件 1：
预拌混凝土生产企业甲级试验室能力建设申报流程图

企业提交《甲级试验室申报表》、《试

验室能力评价表》（自查）、内部试

验室能力证书（或乙级试验室证书）

纸质版申报材料

协会审核材料的完整性：

材料完整，受理申报，进入现场评审；

材料不完整，告知企业补齐材料；

材料不完整，企业无法补齐，不予受

理

随机抽取专家现场评审，出具评审结

论及整改意见

企业 20 日内完成整改并将材料汇总

至评审组长

结果公示 5 个工作日，公示期满后对

通过的企业发放证书

第 8 页 共 9 页

附件 2：
2025 年度机制砂生产企业试验室能力建设报名表

单位名称

（盖章）

单位地址

主任姓名

联系电话

试验员姓名

试验室面积 试验仪器设备数量

备注

邮 箱：jxsyx2017@163.com

协会网站：http://www.jxsyx.com/

第 9 页 共 9 页

附件 2：

机制砂生产企业试验室能力建设申报流程图

企业登录申报平台提交申报材

料：项目简介（包括营业执照，

人员、经营情况）、《项目核准

或备案批复文件》、《试验室能

力评价表》（自查）

协会随机委派专家对企业上传

的申报材料进行文审

文审完成后，协会组织专家进行

会审，并出具会审结论及整改意

见

企业 20 日内完成整改并将整改

材料上传申报系统

结果公示 5 日，公示期满后对通

过的企业发放证书

协会委派专家对申报企业提供

咨询服务，企业按时完成整改